
Nechanice
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Hradec Králové GPS souřadnice: 50.237370N, 15.632760E

Nadmořská výška: 239 m n. m. První pís. zmínka: 1228 (796 let) Katastrální výměra: 3 001 ha

Počet obyvatel: 2 321 PSČ: 503 15

Adresa URL: www.nechanice.cz

Památky a zajímavosti Nechanice
Obec Nechanice má několik historických památek a pamětihodností:
- Původně gotický kostel Nanebevzetí Panny Marie byl přestavěn barokně v letech 1690–1692 a v roce
1833 byl přestavěn empírově.
- Socha sv. Anny Samotřetí z poloviny 18. století na náměstí
- Socha sv. Jana Nepomuckého z roku 1730 v Pražské ulici
- Vojenský hřbitov z války roku 1866 v Bažantnici
- Na bývalém hřbitově ve Štrossových sadech se nacházejí čtyři důstojnické hroby z války z roku
1866 a hrob bratra skladatele české hymny Františka Škroupa

V obvodu obce najdeme:
- Na lukách za městem u řeky Bystřice jsou patrné zbytky starého vodního tvrziště - zřetelné
pozůstatky tří kruhových valů o průměru 140 m
- Zámek Hrádek u Nechanic (v katastru místní části Lubno).
Hrádek u Nechanic má v podstatě nezajímavou, ale velmi unikátní historii, protože až do roku 1945 byl
vlastněn výhradně rodem, který ho nechal postavit.
Zámek byl postaven v letech 1839 - 1857 Františkem Arnoštem hrabětem z Harrachu jako reprezentační
letní sídlo Harrachů. Jako předlohu pro stavbu použil rakouský architekt Karel Fischer nikdy nerealizovaný
projekt přestavby anglického zámku Crewe Hall. Fischer, který byl pověřen vedením stavebních prací,
plány upravil a navrhl i výzdobu zámeckých interiérů. Kromě tohoto vybavení, zhotoveného místními
řemeslníky, byla na zámek svezena řada starožitností, především z Itálie a Rakouska. Často se
jednalo o celé portály, stropy či kompletní vybavení celých místností. Zároveň se stavbou zámku byla
část okolního lesa upravena jako anglický park a ve zbývající části byla založena obora a bažantnice
(dnes je u zámku pěkné golfové hřiště).
V roce 1945 byl zámek na základě Benešových dekretů prohlášen státním majetkem a od roku 1953 je
zpřístupněn veřejnosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8309/nechanice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 02:15:23


